@e‘ PEGAS ~

3)»» ) Wﬂ IZA BE

‘N TA IZA
@Ml@ DORA LEVE] @@@@ -

Agosto /2012




- — s \%\
IMPICHICHIOSIAYTICO]aS] %

GALS/] - CARACTERISTICAS TECNICAS

- Indicadas para servigos pesados de profunda penetracdo para a reforma de solos ja cultivados, para o preparo de solos da cultura canavieira, grdos e pastagens.
- Oferece alta produtividade aliada a um excelente desempenho em seu trabalho.
- Todos os modelos sdo equipados com mancais a banho de 6leo. Lubrificagdo Permanente.
- Toda estrurura é confeccionada com aco estrutural de alta resisténcia dispensado quaisquer reforgos adicionais costumeiramente adaptados em grades convencionais.
- Oferece também um exclusivo sistema de compensagédo de cabecgalho através de sistema hidraulico que substitui com muitas vantagens os tradicionais sistemas mecanicos.
- Este modelo de GRADE pode ser equipada com discos de 32” (normal) ou com discos de 34” (opcional), sem nenhuma adaptacao de calgos nos pés dos mancais.
- Oferece também sistema de rodado equipados com pneus de alta flutuagdo (400/60-15.5) e de alta capacidade de carga e com excelente altura para transporte.
- Os chassis dispbem de regulagens transversais para corre¢ao de intercalamentos dos discos.
- Dianteiros x Traseiros, além de oferecer um angulo de corte mais acentuado comparando com outras grades.

i
,;>$>)3§’§5
TA 12

Cadigo Modelo = @ Discos o El)_(os Egpacam ento Largura de Corte  Peso Aproximado Fgiencia Indicada
dos Discos entre os Discos CV Trator
10.66.1014——GALSI 14 32" 2 360 mm ——————— 2350 mm 3350 Kg 150
10.66.1013——GALSI 14 34 2’ 360 mm ——————————— 2350 mm 3400 Kg 150
10.66.1107——GALSI 16 32’ 2" 360 mm ————————————— 2700 mm 3950 Kg 180
10.66.1108 ——GALSI 16 34 2’ 360 mm —————————— 2700 mm 4000 Kg 180
10.66.1119 ——GALSI 18 32’ 2’ 360 mm —————————— 3050 mm 4250 Kg 200
10.66.1118 ——GALSI 18 34 2’ 360 mm —————————— 3050 mm 4300 Kg 200
“De acordo com o programa de melhoramento continuo dos produtos da companhia, )

as especificagbes aqui contidas poderao ser alteradas sem prévio aviso e sem L4 | llustragao: PAGINA
compromisso de alterar os equipamentos fabricados anteriormente”. \i‘l Equipcanna - Equipamentos Agricolas \pescricio: GRADES GALSI - 14/16 /18 o1




] -~/ W\ \\_/\——\
Qj)l)».nl SANA EZAZEL =—xn———— N
TA 12 i\e % |
e CRADE ARADORA LIEVEE SANTA

ILUSTRACAO: @0 - i] Chassi Trgm‘\\\:\

Cilindro Hidraulico Rodeiro

Rodeiro Mancal do

R, 7 - (% Rodeiro
Quadro o e ; ‘
Chassi Dianteiro o J \

y a3

%/ il

Conjunto de Discos
(Traseiro)

Pneus de Alta Flutuagao

M :
angueira (400/60-15.5)

Hidraulica

Cilindro Hidraulico Mancal dos
do Cabecalho Discos

Conjunto de Discos
(Dianteiro)

Cabecalho

J

Gancho de -
"4 |l llustragéo: ILUSTRACAO: PAGINA
Engate / \l Equipcanna - Equipamentos Agricolas (GALS’ 18 <O2




/ NN\
=\

U

i\ e

SANTAVZAE

<O 3

Csscmcﬁo.- Conjunto Geral
s

Agricola

quipcanna - Equipamentos

llustracéo:

E

A

|
4t
W




SN [ZAEEL S\ )
nfamns i %\\ Y —_—
me % CONJUNIO C":',.\ML QUANTIDADE

ITEM CODIGO NOMENCLATURA 1408 150818 ITEM  CODIGO NOMENCLATURA 1498 1698 18
01— 20.66.0107 — Quadro 01 01 01 27 ——— 40.03.0009 —— Contrapino 1/4" x 2" ZB 06 06 06
02 20660124 Gancho de Engate o1 o1l Lo 28— 40.03.5028 —— Contrapino 1/4" x 3" ZB 01 01 01
03— 20.66.0108 — Cabecalho 01 01 01 29— 40.16.0002 —— Porca Sext. Castelo 1.1/2" - 6 UNC CH 2.1/2"—— 01 01 01
04 4003.0314  Cilindro Hidraulico 02 02 |02 30 —— 22.75.0059 — Pino Liso 1.1/2" x 173 mm 02 02 02
085 20650129 Chassi Dianteiro 01 31— 21.32.0012 —— Pino Liso 1.1/2" x 150 mm 02 02 02
B0 o- 0111 Chassi Dianteiro o1 32— 22.75.0060 —— Pino Liso 1.1/2" x 130 mm 02 02 02
BRI 0152 Chassi Dianteiro of 33— 40.16.0041 —— Parafuso Francés 1" x 4.1/2" 2] K2 ke
IR 21 Chassi Traseiro - 34— 20.21.0073 —— Arruela Quadrada 1" 12 12 16
06.b — 20.66.0113 — Chassi Traseiro 01 35— 20.34.0002 —— Arruela Grossa 1" 12 12 16
06.c  20.66.0121 — Chassi Traseiro 01 36 —— 40.16.5245 —— Porca Sextavada 1" 24 24 32
07.8— 40.11.0043 — Conjunto de Discos GALS! 14 (Pég. 07) o1 37— 40.16.5580 — — Parafuso Sext. 1"x 3.1/2"RPUNC88ZB—— 12 12 12
07.b— 40.11.0028 —— Conjunto de Discos GALSI 16 (P4g. 08) 01 38— 21.28.0034 —— Trava do Parafuso 2B ol 1
07.c— 40.11.0026 —— Conjunto de Discos GALSI 18 (Pag. 09 e 10) 01 39— 20.34.0010 —— Arruela Lisa Grossa 1" 2B i 'y
08— 20.66.0120 — Eixo do Rodeiro com Cubo (Pég. 11)—— 01 01 01 40 ——40.01.5242 —— Arruela de Presséio Média 1" & F
BP0 5 0049 Mancal do Eixo do Rodeiro N B 41— 40165245 — Porca Sext. 1"UNCCH1.1/2"ZB— 12 12 12
10— 20.67.0058 — Roda Montada 02 02 02 42— 40.16.3420 —— Parafuso Francés 3/4” x 2" 28 32 36
10.a 40.18.5622 —  Roda Agricola 13 x 15,5 01 01 01 43 ——— 40.01.5242 — Arruela de Presséo 3/4” ZB 28 32 36
10.b—— 40.16.6021 —— Pneu de Alta Flutuag&o (400/60)——— 01 01 01 44 ——40.16.5079 —— Porca Sextavada 3/4” 28 32 36
11.a—— 20.66.0103 —— Conj. Limpador dos Discos Dianteiro ————————— 07 08 09 45 ——40.16.5255 Parafuso Sextavado 1/2" BSW x1.1/2" ———— 128 = ‘32| 136
11.b —— 20.66.0104 —— Conj. Limpador dos Discos Traseiro ————————— 07 08 09 46 —— 40.01.5315 —— Arruela de Press&o 1/2” 28 32 36
12 20.66.0070  Suporte do Limpador 14 18 |18 47— 40.16.5105 — — Porca Sextavada 1/2"BSWCH3/4"ZB— 28 32 36
13— 20.66.0071 —— Chapa Desgaste do Limpador 14 16 18 48 —— 20.69.0058 —— Arruela do Pino do Gancho de Engate ———— 01 01 01
14 40.13.0220 — Mangueira 1/2" x 4500 01 o1 01 49 ——40.07.5034 —— Graxeira Reta dogf/é” B> o8 S
15 40.13.0192 — Mangueira 1/2" x 3500 01 01 01 50 —— 40.16.0302 —— Presilha Hidraulico Dupla 04 04 04
16— 40.13.0226 ——— Mangueira 1/2" x 8500 01 01 01
17— 40.13.0227 —— Mangueira 1/2" x 9000 01 01 01
18— 22.34.2049 — Chave 1/2" e 5/8" 01 01 01
19— 22.34.2050 —— Chave 3/4" e 1" 01 01 01
20— 20.66.0057 —— Chave da Porca do Eixo Curva2” ——————— 01 01 01
21— 20.66.0072 —— Chave da Porcado EixoReta2” ——————— 01 01 01
22— 21.67.0021 ——— Bucha com Furo de 33 01 01 01
23— 21.67.0122 ——— Bucha com Furo de 41 01 01 01
24— 20.66.0079 —— Pino Liso c/ Arruela 1.1/2"x 210 mm—— 01 01 01 )
25— 40.20.0084 —— Trava Argola Chanfrado 7/16" x 2"—————— 01 01 01 YA

e
4/
Zasa

26 ——— 20.69.0057 —— Pino do Gancho de Engate 01 01 01

llustracao: pescricAo: Conjunto Geral PAGINA
Equipcanna - Equipamentos Agricolas o4




SANTA [ZABEL S——o—\ A
WW%\ WIANGVAL DU CUNJUN IV VE VioLUVd

CODIGO NOMENCLATURA QUANTIDADE
——— 40.01.0303——— Arruela Convexa 01
——— 40.18.1571—— Retentor 02
——— 40.18.0216——— Rolamento 02
——— 40.03.0577——— Caixa do Mancal 01
——— 40.02.0159—— Eixo do Mancal 01
————40.20.0424—— Tampa do Mancal 01
——— 40.01.0304—— Arruela Concava 01
—— 40.03.0578—— Chapa de Protegdo 01
——— 40.16.5139—— Parafuso Sextavado 3/8"UNC x 1.1/4" —————— 06
——— 40.01.0053——— Arruela Presséao 3/8" 06
——— 40.02.0038 Bujéo 01
——— 40.16.5418—— Parafuso Sextavado 1/2" x 3/4"UNC ————————— 04
———— 40.01.5411—— Arruela Lisa 1/2" 04
———40.19.0114—— Suporte do Retentor 02

(*) Silicone Ultra Cooper (cola)

Y

llustracéo: cobico: 40.13.0139 PAGINA
Equipcanna - Equipamentos Agricolas \pescricio: Mancal Rolamentos - Esp. 360 \\ OS5

Completar com Oleo Ipiranga IPICIL-1500
(sem detergente)
Quantidade: 0,400 Litros

S
Lol
>




ollasel] I1ssey) S oo $ ©
8L1S7VO v 8£°S g0
®
D =
4 268
\ o]
O

)
o)
%) (2]

I Q8

N9 o=

SOQ ﬁb%m

SES s>

238 =T

(S RSY )

=T O

NS

S

C IIIIIII

Csscmcﬁo: QUADRO / CHASSI/ DISCOS

m Y S
\ " m s 3 2

= P% /[ 8 k) T ﬁL
) \ 985 8
S oJIvUEI( ISSBYD goa Mw

jv 81 1SV o Y

< .w

5

— S
e o hh
B - \ oulesel] I1ssey) 223 )
, 91 ISV 28¢ 2
982 5 ©
2aQ 8 g
o) © =
© 53
n e
2w
..... =
—
-
=~ o
w L
» a D
S£S
D ©
2 9 <
Qg =
=Fa
o)
O

Dianteiro
Pagina 08

Conj. Discos (7)
de calgos nos pés dos mancais.
- Os chassis dispdem de regulagens transversais para corregéo de
intercalamentos dos discos.
- Dianteiros x Traseiros, oferece um angulo de corte mais acentuado.

com discos de 34” (opcional), sem nenhuma adaptacéo

Conj. Discos (7)
Traseiro
Pagina 08

- Este modelo de GRADE pode ser equipada com discos de 32” (normal) ou

S

YL ISTVO
oliauelq IsseyD

S0




CONJUNTO DE DISCOS GALSI] 14

ITEM CcODIGO NOMENCLATURA QUANTIDADE
01— 40.16.0326 —— Porca Flangeada 04
02— 40.01.0318 ——— Arruela Convexa 02
03 ———— 40.01.0317 ——— Arruela Cdncava 02
04 ———— 40.04.3295 —— Discos Recortados & 32” 14
05— 40.13.0139 ——— Mancal de Rolamentos (Pag. 05) 06
06 —— 40.19.0046 —— Separador 06
07 ———— 40.05.0224 —— Eixo @ 2" x 2365 mm 02
08 ———— 40.16.5045 —— Parafuso Sextavado 5/8" x 1.1/4”UNC ——— 08
09 ——— 40.01.5270 —— Arruela de Presséo 5/8" 08
10 —— 40.01.5486 ——— Avrruela Lisa 5/8" 08

OBS.: NAO PERTENCE AO CONJUNTO
(Opcional) Disco Recortado @ 34” x 2”
40.04.6002 )

S
£=2
>

llustragédo copico: 40.11.0043 PAGINA
Equipcanna - Equipamentos Agricolas \pescricho: Conjunto Discos (GALSI 14) o7




N
CONJUNTO DE DISCOS GALS] 16

ITEM CcODIGO NOMENCLATURA QUANTIDADE
01— 40.16.0326 —— Porca Flangeada 04
02— 40.01.0318 ——— Arruela Convexa 02
03 ———— 40.01.0317 ——— Arruela Cdncava 02
04 ———— 40.04.3295 —— Discos Recortados & 32” 16
05— 40.13.0139 ——— Mancal de Rolamentos (Pag. 05) 06
06 —— 40.19.0046 —— Separador 08
07 ——— 40.05.0226 —— Eixo @ 2" x 2725 mm 02
08 ———— 40.16.5045 —— Parafuso Sextavado 5/8" x 1.1/4”UNC ——— 08
09 ——— 40.01.5270 —— Arruela de Presséo 5/8" 08
10 —— 40.01.5486 ——— Avrruela Lisa 5/8" 08

OBS.: NAO PERTENCE AO CONJUNTO
(Opcional) Disco Recortado @ 34” x 2”
40.04.6002 )

4’;-5
>

llustragédo copico: 40.11.0028 PAGINA
Equipcanna - Equipamentos Agricolas \pescricho: Conjunto Discos (GALSI 16) o8




=
i
=205
g =

lpllemncusios Aydsalss %/ DISCOS GALSI 18

Y

4’;-5
>

llustragéo: copico: 40.11.0026 PAGINA
Equipcanna - Equipamentos Agricolas \pescrigéo: Conjunto Discos (GALSI 18) 09




Y a\ /= \_/_\
SANTA IZAEBEL S=—rc0c——— %’\\ — )
e At — N\ CONJUNTO DE DISCOS GALSI 13

ITEM CcODIGO NOMENCLATURA QUANTIDADE
01 40.16.0326 —— Porca Flangeada 08
02 40.01.0318 —— Arruela Convexa 04
03 40.01.0317 ——— Arruela Céncava 04
04 40.04.3295 —— Discos Recortados & 32” 18
05 40.13.0139 ——— Mancal de Rolamentos (P&g. 05) 08
06 40.19.0046 —— Separador 06
07.a 40.05.0221 —— Eixo @ 2" x 1280 mm 02
07.b 40.05.0222 ——— Eixo @ 2" x 1640 mm 02
08 40.16.5045 —— Parafuso Sextavado 5/8" x 1.1/4”UNC ——— 16
09 40.01.5270 —— Arruela de Pressé&o 5/8" 16
10 40.01.5486 —— Avrruela Lisa 5/8" 16

OBS.: NAO PERTENCE AO CONJUNTO
(Opcional) Disco Recortado @ 34” x 2”
40.04.6002 )

\\\\’};\ llustragzo: copico: 40.11.0052 PAGINA
N\ | Equipcanna - Equipamentos Agricolas \ pescrigio: Conjunto Discos (GASI 22) 10




3i ) SANTA ZABEL S
s - — e \%\

EBIAVY PV RVEEBIRY OOUW CUPRW
ITEM cODIGO NOMENCLATURA QUANTIDADE
01 20.66.0109 Eixo do Rodeiro 01
02 40.01.0070 Anel Elastico 02
03 40.18.0007 Retentor 5983 ARCA 02
04 40.18.5099 ——— Rolamento 32210 02
05 20.66.0044 Cubo da Roda 02
06 40.18.0039 Rolamento 32308 02
07 40.01.5213 Arruela Lisa 1.3/8" 02
08 40.16.5025 Porca Sextavada Castelo 1.3/8" UNF CH.2"——— 02
09 22.66.0033 Calota 02
10 40.03.5027 Contrapino 3/16" x 2" ZB 02
11 40.16.0020 Parafuso Sextavado Cravo 9/16" x 2" UNF 88— —— 12
12 40.16.7022 Porca Sextavada Conica 9/16" UNF CH 15/16" ZB 12
13 40.07.5034 Graxeira Reta 1/8” 02

J

\\"j{;\ llustragzo: copico: 20.66.0120
N | Equipcanna - Equipamentos Agricolas \ pescrigio: EIXO DO RODEIRO COM CUBO




?; lglemensigbas —— / ANOTAGOES

@GALS]B CRADEARADORA
( =t , GANTA\IZABEL,

. -- 0
[

®
[

SANTA IZABEL Implementos Agricolas Ltda

Avenida Dolores Martins Rubinho, 901 - Distrito Industrial Il

CEP: 13.877-757 - Sao Joao da Boa Vista - SP - BR

/ (2
Fone: (55) (19) 3636.2100 - Fax: (55) (19) 3636.2105 / ] oo A0 RE PECAS
L\ :

e-mail: santaizabel@santaizabel.ind.br - Site: www.santaizabel.ind.lor \ | Equipcanna - Equipamentos Agricolas 20452




	1: Capa
	2: Especifícações Técnicas
	3: Características
	4: Conjunto Geral
	5: Cj Geral Peças
	6: Mancal do Conjunto de Discos
	7: Localização dos Discos
	8: Cj discos GALSI 14
	9: Cj discos GALSI 16
	10: Cj discos GASI 22
	11: CJ discos GASI 22 - Lista
	12: Cubo de Roda
	13: Endereço / Anotações

